
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3074 / 2021

Prot. corr. 16-10/8/21-48 (26436) 

OGGETTO: (CIG 83745934C4;  CIG 8453053003;  CIG 8601444821;  CIG 88463162E7).  Appalti  del 
servizio  di  ausiliarietà  nelle  sedi  educative  e  scolastiche  comunali  aggiudicati  alla  ditta  Arteventi. 
Variazione per complessivi Euro 3.129,30 (Iva 22% inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• in conseguenza dell'epidemia da Covid-19, per la prevenzione della diffusione del contagio 
e  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  normativa  di  settore,  si  rende  necessario, 
nell'eventualità  di  caso  confermato  di  positività nelle  sedi  educative  e  scolastiche  comunali, 
provvedere alla sanificazione straordinaria degli ambienti, secondo quanto previsto dalle Circolari 
del Ministero della Salute n. 5443 del 22.02.2020 e n. 17644 del 22.05.2020, dal Rapporto ISS 
COVID-19 n. 58/2020 "Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2, 
nonché dal Rapporto ISS Covid-19 n. 25/2020 del 15.05.2020";

• nell'anno  scolastico  in  corso  è  stato  finora  registrato  un  numero  di  interventi  di 
sanificazione delle suddette strutture particolarmente elevato;

• stante  la  natura  urgente  dell'attività  di  cui  trattasi,  si  rende  necessario  individuare 
procedure agili, che consentano di intervenire con la massima tempestività ed adeguatezza;

Ritenuto, pertanto, di affidare gli interventi urgenti di cui trattasi alle ditte affidatarie degli appalti del  
servizio di ausiliarietà, comprensivo delle pulizie e delle sanificazioni ordinarie, nelle strutture educative 
e scolastiche comunali, mediante variazione ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016;

Dato atto che, ad oggi e fino al  30 giugno 2022,  la  ditta Arteventi  risulta affidataria del servizio di 
ausiliarietà nelle seguenti 21 strutture comunali:

• nidi  d’infanzia  Semidimela,  La  Nuvola,  Piccoli  Passi,  Scarabocchio,  Filastrocca,  La 
Mongolfiera,  Lunallegra,  Zucchero  Filato,  come  da  determinazioni  dirigenziali  n.  1699  dd. 
17.08.2020, resa esecutiva in data 18.08.2020 e n. 2156 dd. 24.08.2021, esecutiva a partire dal 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2021



Pag. 2 / 5

medesimo giorno;  

• nido  d’infanzia  Colibrì,  come  da  determinazione  dirigenziale  n.  2124  dd.  28.09.2020, 
esecutiva a far data dal 29.09.2020, con la quale è stata disposta una variazione in aumento delle 
prestazioni affidate con la succitata determinazione 1699/2020, e determinazione dirigenziale n. 
2156 dd. 24.08.2021, resa esecutiva in data 24.08.2021;

• nido d’infanzia Primi Amici, come da determinazioni dirigenziali n.  2135 dd. 29.09.2020, 
esecutiva a partire dalla stessa data, e n. 2156 dd. 24.08.2021, esecutiva a partire dalla stessa 
data;

• scuole dell’infanzia Don Chalvien e Silvestri, come da determinazioni dirigenziali n. 136 dd. 
21.01.2021, resa esecutiva in data 22.01.2021  e n.  2182 dd. 26.08.2021, resa esecutiva in data 
30.08.2021;

• scuole  dell’infanzia  Tre  Casette  (compreso  spazio  gioco  di  via  Curiel),  Borgo  Felice, 
Sorelle Agazzi, Pallini, L'Arcobaleno, La Scuola del Sole, Pollitzer, Giardino Incantato, come da 
determinazione dirigenziale n. 2207 dd. 31.08.2021, resa esecutiva nel medesimo giorno;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Arteventi lo svolgimento degli interventi urgenti di sanificazione 
straordinaria in oggetto presso le strutture di cui sopra, mediante variazione in aumento degli appalti 
sopra elencati, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016;

Atteso che:
• con e.mail di data 29.10.2021, conservata agli atti, la Stazione appaltante ha provveduto a 
richiedere alla ditta Arteventi un preventivo urgente per l'esecuzione dei suddetti interventi nelle 
21 strutture di cui sopra, a partire dal mese di novembre e fino al 30 giugno 2022; 

• con e.mail pervenuta in data 09.11.2021 e conservata agli atti, la ditta Arteventi ha dato 
riscontro alla richiesta, inviando un preventivo, che viene ritenuto congruo;

Ritenuto, pertanto, di impegnare i seguenti importi in variazione per ciascuno degli appalti di cui trattasi:

• appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  i  nidi  d'infanzia  FILASTROCCA,  LA 
MONGOLFIERA,  LUNALLEGRA,  SEMIDIMELA,  LA  NUVOLA,  SCARABOCCHIO, 
ZUCCHEROFILATO,  PRIMI  PASSI,  COLIBRI'  (CIG  83745934C4):  €  1.035,00.-  pari  ad  € 
1.262,70.- IVA inclusa,  di  cui  € 420,90.-  sul  2021 ed € 841,80.-  sul  2022,  da impegnarsi  al 
Capitolo 250000;

• appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  il  nido  d'infanzia  PRIMI  AMICI  (CIG 
8453053003):  € 210,00.-  pari  ad  € 256,20.- IVA inclusa,  di  cui  €  128,10.-  sul  2021 ed € 
128,10.- sul 2022, da impegnarsi al Capitolo 250000;

• appalto del servizio di ausiliarietà presso presso le scuole dell'infanzia DON CHALVIEN e 
SILVESTRI: (CIG 8601444821): € 420,00.- pari ad € 512,40.- IVA inclusa, di cui € 256,20.- sul 
2021 ed € 256,20.- sul 2022, da impegnarsi al Capitolo 119900; 

• appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  le  scuole  dell'infanzia  BORGO  FELICE, 
POLLITZER, GIARDINO INCANTATO, L'ARCOBALENO, LA SCUOLA DEL SOLE, PALLINI, 
SORELLE AGAZZI,  TRE CASETTE e  spazio  gioco di   VIA CURIEL  (CIG 88463162E7):  € 
900,00.- pari ad € 1.098,00.- IVA inclusa, di cui € 420,90.- sul 2021 ed € 677,10.- sul 2022, da 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2021



Pag. 3 / 5

impegnarsi al Capitolo 119900;

Ritenuto, pertanto, di impegnare ai Capitoli 250000 e 119900 del Bilancio comunale, esercizi 2021 e 
2022, la spesa complessiva di Euro 3.129,30.- IVA inclusa necessaria per i servizi in oggetto, secondo 
quanto di seguito specificato: 

◦ 2021: Euro 1.226,10      
◦ 2022: Euro 1.903,20

Rilevato che la spesa di cui al presente atto e' collegata alla gestione dei servizi in costanza di emergenza  
sanitaria  da  contenimento del  contagio  da  Covid-19,  in  relazione alle  misure settoriali  in  tal  senso 
previste;

Visti:

• il Bilancio di Previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 2021-
2023,  approvati  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31  marzo  2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  283  dd.  01/07/2021  di  adozione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e del Piano dettagliato degli Obiettivi 2021

Dato altresì  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti gli  artt.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  131 dello  Statuto  comunale  in  ordine  alla  competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate 

1.  di  approvare  la  variazione  in  aumento  degli  appalti  citati  in  premessa  per  l'effettuazione  delle 
sanificazioni straordinarie anticovid, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.129,30 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002500
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 

02318 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 420,90 2021:420,9
0 covid

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2021



Pag. 4 / 5

INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

2022 002500
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02318 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 841,80 2022:841,8
0 covid

2021 002500
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02318 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 128,10 2021:covid

2022 002500
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02318 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 128,10 2021:128,1
0 covid

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 256,20 2021:256,2
0 covid

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 256,20 2022:256,2
0 covid

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 420,90 2021:420,9
0 covid

2022 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 677,10 2022:677,1
0 covid

    
3. di dare atto che l'importo di cui sopra sarà corrisposto in base al numero ed all'entità degli interventi 
effettivamente effettuati con cadenza mensile;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente atto e' collegata alla gestione dei servizi in costanza di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2021



Pag. 5 / 5

emergenza sanitaria da contenimento del contagio da Covid-19, in relazione alle misure settoriali in tal 
senso previste;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. n.  208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• nel 2021 per Euro 1.226,10.-      
• nel 2022 per Euro 1.903,20.-

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• 2021  Euro 1.226,10.-      
• 2022  Euro 1.903,20.-

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3074 / 2021



 Atto n. 3074 del 16/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 16/11/2021 13:35:37
IMPRONTA: 7D48AF9CD5FDD323E7A94D8F3B65B5042D4E541AED999FC56E34CD22A9CDADC7
          2D4E541AED999FC56E34CD22A9CDADC708C02BB0C818EE9823C0AC88A45B3724
          08C02BB0C818EE9823C0AC88A45B3724F242ECF4180233CA4C5EA4A55597ED47
          F242ECF4180233CA4C5EA4A55597ED47F98AD96DAB201D63C3BB78F1A998BECE


